2020年度 第 4回定例理事会議事録案 (承認)

日 時：2020年 11月 19日 13:30‐16.00

場 所： Zoom 会議出席者：（理事）14名  (監事) 2名  (傍聴)  事務局 2名

      （欠席） 理事 1名

議 題：

１． 前回報告会議事録は事前メールで承認済み。

２． 各部報告

（１）  商工部 （服部部長）

・ 12月に実施予定の海外旅行バーチャルオンライン体験についての説明があった。

  （進行、オンライン状況、参加費用、今後の会員への募集、申し込みなどについて）

・ 追って会員の皆様へご案内を配信にて行う予定。

（２） 教育部 （平野部長）

･ ニューノーマル教育の為の、設備投資についての説明があった。

・ 学校理事会を中心とした教育推進委員会（ICT）組織図、オンライン授業の具体的なノウ

ハウ、取り組み、使用アプリなどについての細かい説明がなされた。

（３） 青年部 （木村部長）

・ 日本人学校へのサポート活動を引き続き行う。

・ オンライン授業の学年別の適用、今後の生徒数獲得の為の学校アピールについての協

力を行いたい。特に幼稚部についての今後の取り組みとして、子供の自立心、秩序、円満

な社会性を養う、母国語としての日本語の修得確保など、日本の幼稚園の良さをアピー

ルして行きたい。

（４） 文化部 （青木部長）

・ オンラインでのコスチュームコンテストの応募数は 3件のみのため、

今回は名誉会長＝総領事他の方への審査は依頼せず、3件共に優秀賞を授与すること

とした。（ハロウイン仮装コンテスト）

・ 中山理事より、11/8の GCWC役員会にて、新年度の役員が決定した旨報告があった。

（５） 渉外広報部 （テノリオ部長）

・ 今後のホームページの更新時期は月 2回 一週目と 3週目の予定。

・ 11/16更新内容：

サンクスギビング!おすすめメニューのご紹介

JAL臨時便決定！(12月/1月)

コロナ渦！チョットひと工夫―グアム検疫ホテル生活編

コロナに負けるな！お助けリンク先選集 アップデート

ラッテ新聞：休刊

会員へのアンケート実地予定 グーグルサーベイ

（６） 総務部 (玉崎部長)

 ・ ステイウェル 会員保険の加入者 19名 （前月比 変わらず）

・ 11月 12日（月）午後 1時より、事務局にて総務・渉外広報部会議を開催した。

・ 2021年 1月の新年会についての検討を行い、諸所の現状から開催は難しいとの判断に

至った。会員の皆様へは 11月末に開催中止のご案内とする。

 ・ PCOR1 発令の現状が続く中、会員の皆様へライブラリー閉館の旨を再度配信にてお知

らせをした。

・ 今後の事務局ライブラリー対応についての検討。とりあえず閉館に伴い、現状維持とす

る。

・ 法人会員、個人会員の皆様への名簿、会費の徴収依頼レターは、16日に再配信を行っ

た。現在役半数の回収。11月末での締め切りとし、名簿のデータ整備を行う予定。

（７） 会計部 (八巻部長)

・ コロナ禍の影響により多少の会計業務の遅れがあったが、今後はスムーズな報告を行って

行きたい。

３． その他

・ 教育部より、チャリティーゴルフ大会開催延期の報告があった。本来のゴルフ大会の開催主

  旨の再確認の必要性を考慮すべきとの意見もあり、追って今後の開催可能性を検討する。

・ 次回 2020年度第 5回定例理事会は 2020年 12月 17日（木）13時 30分より。

実施については、状況を鑑み、総務部より再度事前連絡予定。